CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO - ES

Parlamento: JOMÀR CLÁUDIO CORRÊA

AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N'Oí9/2023.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL NO 1.480, DE 25
DE MAIO DE 1998, QUE INSTITUI O NOVO CóDIGO DE
POSTURA DO MUNIC|PIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPíRITO SANTO, USANdO dAS

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Complementar Municipal
no 01912023, em 10 de ABRIL de 2023, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNIcIPAL DE AFoNSo cLÁUDIo

RESOLVE

AÉ. 1o Fica acrescido ao ar1. 137 da Lei Municipal no 1.480, de 25 de maio de í998, um parágrafo
único, com a seguinte redação.

"Att. 13

"Parágrafo único. A comercialização de produtos tais como jornals, revrsfas,

livros, publicações em fascículos, guias, almanaques, plantas da cidade, álbuns
de figurinhas e outros de sentido cultural, artí§ico ou científico deverá ocupar
no mínimo 2/3 (dois terços) da área da banca de jornais ou revistas, podendo
na área remanescente, ser comercializado quaisquer outros itens como
alimentos, eletrônicos, utilidades e afins."

AÉ. 20 Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch
Afonso Cláudio/Es, 10 de abril de 2023.

MAR E COSTA
Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 29600-000

Site www.cmac.es,gov.br - Telefone l27l3735-L234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIzuTO SANTO

Gabinete do Prefeito

Prefeito Municipal de Afonso Cláudio - Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio/ES,25 de abril de 2023.

NCETTI PIMENTA

PreÍeito
LU

Praça da I ndependênc ia, 341,- Afonso Cláudio - ES - CEP.29.600-000 - Tel. 27 3735-4000

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.